
DIPEISR - Segreteria - Prot. Uscita N.0004179 del 20/11/2015DIPEISR - Segreteria - Prot. Uscita N.0004179 del 20/11/2015

DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE EUROPEE E INTERNAZIONALI 
E DELLO SVILUPPO RURALE 

DIREZIONE GENERALE DELLO SVILUPPO RURALE 

IL CAPO DIPARTIMENTO 

VISTO il Decreto del Ministro delle politiche agricole alimentari e forestali n. 17070 del 19 
novembre 2012, con il quale è istituito l'Osservatorio nazionale del paesaggio rurale, delle pratiche 
agricole e conoscenze tradizionali ed il Registro Nazionale dei Paesaggi rurali; 

VISTO il successivo Decreto del Ministro delle politiche agricole alimentari e forestali n. 8831 del 
25 luglio 2013, con il quale, a seguito delle designazioni degli Enti interessati, è stata definita la 
composizione dell'Osservatorio nazionale del paesaggio rurale, delle pratiche agricole e conoscenze 
tradizionali; 

VISTA la presa d'Atto, espressa nella seduta del l O aprile 2014, della Conferenza Permanente per i 
rapporti tra lo Stato, le Regioni e le Province Autonome di Trento e Bolzano, sui criteri di 
ammissibilità delle candidature dei si ti che si propongono per l 'iscrizione al Registro Nazionale, 
predisposti dall'Osservatorio nazionale; 

CONSIDERATO che l'analisi e la valutazione delle candidature deve avvenire in base ai suddetti 
criteri, sulla base della documentazione trasmessa dai proponenti, e sulla base altresì di una verifica 
in loco sulla rispondenza tra quanto descritto nei documenti trasmessi e lo stato di fatto dei siti; 

CONSIDERATO che altri importanti Organismi internazionali accreditati sulla materia, come 
l'UNESCO, hanno previsto, nelle procedure di valutazione di analoghi dossier, relativi ai Paesaggi 
Rurali, il sopralluogo e la valutazione effettuata da esperti in loco; 

CONSIDERATO che nell'ambito dell'attuazione del programma Rete Rurale Nazionale 2014-
2020 è prevista un'attività di supporto dell'ISMEA all'Osservatorio nazionale del paesaggio rurale, 
ai fini di quanto previsto nel Regolamento (UE) n. 1305/2013 del Parlamento Europeo e del 
Consiglio del 17 dicembre 2013, articolo 5, paragrafo 4 a); 

CONSIDERATO che la Direzione Generale dello sviluppo rurale, attraverso l'Ufficio DISR III, 
assicura le funzioni di segreteria tecnica dell'Osservatorio e che è opportuno estendere le funzioni 
che esplica nell'ambito dell'Osservatorio Nazionale di cui al D.M. n. 17070 del 19 novembre 2012 
anche alla istruttoria delle candidature; ' 

RAVVISATA la necessità di istituire una Task Force con il compito di supportare nella valutazione 
dei dossier l'Osservatorio Nazionale; 

RITENUTO opportuno che la Task Force sia costituita dagli esperti componenti dell'Osservatorio 
Nazionale e sia supportata dall'ISMEA e dalla Segreteria tecnica; 

·~:; 
" '· 



DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE EUROPEE E INTERNAZIONALI 
E DELLO SVILUPPO RURALE 

DIREZIONE GENERALE DELLO SVILUPPO RURALE 

IL CAPO DIPARTIMENTO 

DECRETA 

Articolo l 

1. E' istituita la Task Force di supporto ali 'Osservatorio Nazionale del Paesaggio Rurale, con il 
compito specifico di effettuare sopralluoghi in campo per la verifica della rispondenza tra 
quanto descritto nei documenti trasmessi e lo stato di fatto dei siti. 

2. La Task Force, di cui all'articolo l, è formata dagli esperti di seguito riportati, componenti 
dell'Osservatorio Nazionale: 
• Giuseppe Barbera esperto Conferenza permanente Stato, Regioni e P.A. 
• Luigi Trotta esperto Conferenza permanente Stato, Regioni e P.A. 
• Pier Luigi Petrillo esperto Mipaaf 
• Mauro Agnoletti esperto Mipaaf 
• Tiziano Tempesta esperto Mipaaf. 

Articolo 2 

l. Ai fini dello svolgimento dell'attività della Task Force di cui all'articolo l, il Capo 
Dipartimento delle politiche europee e internazionali e dello sviluppo rurale designerà, di 
volta in volta ed a rotazione, uno degli esperti di cui all'articolo l, comma 2, con l'incarico 
di effettuare sopralluoghi in campo per la verifica della rispondenza tra quanto descritto nei 
documenti trasmessi e lo stato di fatto dei siti. 

2. L'esperto designato dovrà produrre una apposita relazione riguardo l'esito della verifica. 

Articolo 3 

l. L'attività della Task Force di cui agli articoli l e 2, è supportata dall' ISMEA e dalla 
Segreteria tecnica dell'Osservatorio. 

2. Le spese relative alle missioni degli esperti incaricati delle verifiche saranno incluse 
dall'lSMEA nelle attività previste dallo specifico progetto della Rete Rmale Nazionale. 

n cccii; 
/T~ 

/ 'l 
i 

\ 


